freta, senza far male a persona. Poi li sindici col Consiglio ne sono venuti a l'incontro et accettati asai di bona voglia, tuti insieme cridando franza e viva populo. Visto poi che importa per la guardia de le forteze, habiamo mandato al capitaneo de Sarzana ne mandi trenta balestrieri vi sono pisani e cinquanta fanti. C'è parso darne aviso a le S. V. aciochè siano del tuto avisate e così faremo del succedente, pregando quelle vogliano el simille fare a noi de le occurrentie di là. Questa gente solderemo per mancho tempo si poterà fin a l'avisio di V. S. quale è al proposito anchora de le cose di là. Facto l'effecto perchè siamo stati mandati, non si partiremo perciò fin a nova deliberatione di V.S.; tuta volta se contenteremo bene li provedessero di persone più experte su le cose d'arme, havendo ancho a far per nostri partiouari bisogni, pregando quelle voglino far dare a li portatori, per lor mercede di questo servitio e altri a noi facti qui. ducati tre perchè li meritano e cum loro si contenterano avisarci di novo. A le quali di continuo se recomandiamo. Spedie VIIIJ Septembris 1506, hora XVIIIJ.

E. D. V. Antonius de Albaro et
 Augustus de Ferraris Commissarii.

Diversorum Communis Ianue, filza 63.

XIII

Istruzioni a due commissari inviati a Sestri Levante per cooperare alla presa di Chiavari.

Genova, 27 settembre 1506.

Officium Balie excelsi communis Ianue,

Questo è quello che comettiamo et diamo in mandatis a voi egregij et dilecti cittadini nostri Baptista de Tasistro et Baptista Sepolina commissari per noi electi e capi e conductori de fanti ducenti. Quali fanti, imbarcati che li hareti, navigereti a la via de Sestri et con quella compagnia occupereti l'izola del dicto loco

de Sestri et in quella vi fortifichereti talmenti che non possiate dubitare che siati offesi o de la dicta izola levati. Et perchè, como sapeti, el capitaneo et nostri commissarij con lo exercito hogij dovevano partire da la Spezia per venire a la volta de Chiavari et crediamo debano domane trovarsi a Sestri o in la circumstantie, per questo, subito che de loro hareti novella, li mandereti a notificare con quanta gente vi trovate in la dicta izola, et da loro intendereti quello che hareti a fare, exequendo in tutto quello che per li dicti capitaneo e commissarij vi sarà ordinato e comandato. Vi se notifica ancora come in questo puncto mandiamo doi nostri commissarii cioè Lodisio Pentema et Pantaleone de Franchi Toso a domandare la obedientia de Chiavari et el Dominio el quale obtenendo, vi ne farano noticia; ma per questo non vi moverete si non tamen quanto vi sarà ordinato e comandato per li predicti capitaneo et commissarij venienti da la Spezia. Et de quello che fareti hora per hora ne daretì aviso.

Politicorum Mazzo 3.

XIV.

Lettere di nomina del capitano generale dell'esercito genovese.

Genova, 23 ottobre 1506.

Littere magnifice (*sic*) Capitaneatus Tarlatini.

Officium Balie excelsi communis Ianue: Cum ad bellum ex finibus nostris et excelsi Communis Ianue propulsandum comprimendosque contumaces et ad tuendam quoque urbem nostram necessarius nobis esset egregius aliquis dux et capitaneus bellice rei peritus, et per Italiam circumspexerimus quem potissimum examini nostri sententia conducere et bello gerendo proficere possemus, qui rei militaris gloria et rebus preclare gestis maxime excelleret, inclinavimus tandem ad clarum et Magnificum dominum Tarlatinum de Tarlatinis, cuius eximia virtus non fama tantum, que plerunque fallax est, sed rebus strenue et preclare

gestis ac vera solidaque militari disciplina in tuenda presertim et conservanda civitate pisana prope per decennium vel maxime enituit, ut non tantum in propulsando sed inferendo etiam bello cum paucitate suorum adversus validos exercitus quandoque terrori maximo hostibus fuerit, hunc igitur tam egregium virum ex Pisis evocatum, ubi principatum obtinebat, egre concedentibus pisanis qui nudari se magna parte suarum virium cernebant, stipendio nostro conduximus, illumque Capitaneum nostrum ac excelsi Communis Ianue elegimus, et harum litterarum nostrarum auctoritate sollemniter eligimus et constituimus, cum stipendio honorifico, de quo cum eo conventum est, et cum dignitatibus, honoribus, prerogativis capitaneatus huiusmodi officio debitis et consuetis, proficientes illum quibuscumque equitibus et peditibus stipendio nostro conductis et de cetero conducendis. In quos quidem equites et pedites eorumque prefectos et commestabiles, virtute presentium volumus habeat ius amplissimamque et generalissimam auctoritatem et potestatem, qualem reliqui capitanei habere solent, et speciatim iubendi, multandi, condemnandi pecuniarie et corporaliter, cum mero et mixto imperio et gladij potestatem usque ad ultimum supplicium inclusive, enixe mandantes prefectis et comestabilibus predictis, equitibusque ac peditibus suprascriptis, quibuscumque, ut prenominato Magnifico capitaneo prompte pareant et obediant sine detrectatione aut contradictione aliqua, duraturis presentibus in nostris ad beneplacitum. In quorum fidem illas fieri et registrari iussimus, nostrique sigilli impressione muniri. Data Ianue die XXIII Octobris MDVI.to

Litterarum Reg. 46, lettera n. 271.

XV.

Lettere di nomina del governatore dell'esercito.

Genova, 23 ottobre 1506.

Littere gubernatorie (*sic*) exercitus.

Officium Balie excelsi communis Janue: Cum paulo ante elegerimus Capitaneum nostrum et ipsius excelsi communis clarum ac Magnificum virum et egregium belli ductorem d. Tarlatinum de Tarlatinis, illumque prefecerimus universis equitibus ac peditibus stipendio nostro conductis, eorumque prefectis, et necessarium insuper esse iudicemus alium quoque belli administratorem ac Gubernatorem habere, quem mittere ad quemcunque locum possimus: ubi vi atque armis uti necessarium fuerit, exploratam habentes eximiam in bello virtutem Magnifici et Generosi equitis d. Petri Gambacurte pisani eiusque animi et corporis robur ac discipline militaris non modicam peritiam, ab ipsa infantia multis inde experimentis perspectam, ideo omni iure ac via, quibus melius et validius possumus, et harum nostrarum litterarum auctoritate eundem magnificum. d. Petrum elegimus et constituimus administratorem belli et exercitus nostri Gubernatorem peditumque atque equitum quoruncunque stipendio nostro conductorum et conducendorum, cum honoribus, dignitatibus, prerogativis et commodis quibuscunque, que iure belli et consuetudinibus huiusmodi administratoribus et Gubernatoribus utcumque debentur et cum stipendio cum eo convento. Mandantes ecc., ecc. (*Nel resto è simile a quella del Tarlatino*).

Litterarum Reg. 46, lettera n. 272.

XVI.

Gian Giacomo Trivulzio esorta gli uomini di Pieve di Teco a serbare fedeltà alla signoria di Luca Spinola.

Milano, 19 ottobre 1506.

Hominibus Dilectis nostris Conn. et hominibus Plebis et villarum Teicij. (*Indirizzo a tergo*).

Dilecti nostri: havemo inteso che questi de Genoa voleno mandare da voi per tirarvi a la obedientia loro, et perchè voi havite prestato la obediencia al Magnifico Ms. Lucha Spinola infeudato da questo ducato dominio regio, n'è parso volervi exortare et comandare che per alcuno modo non deiate innovare cosa alcuna contro el prefato Ms. Lucha senza partecipazione di questo stato regio, perchè quando lo facesteni, che non credemo, se renderesemo molto malcontenti di voi, et ne seria necessario farli tale provisione che cognosceresteni haver errato et ne haveresteni da portare dampno et pena. Mediolani die 19 octobris 1506.

Johannes Jacobus Triulcius

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XVII.

Risposta degli uomini di Pieve di Teco alla lettera del Trivulzio.

Pieve di Teco, 26 ottobre 1506.

Illustri et excelso domino Johanni Jacobo Trivulsio, Comiti regio armorum etc. ac Viglevani domino nobis colendissimo. (*Indirizzo a tergo*).

Illustris et excelse domine: havemo riceputo letere da V. S. date Mediolani die 19 octobris a le quale sotto brevità faremo humile risposta. Noi, Illustris domine, siamo subdicti de lo excelso

comune di Genoa, li quali ad noi, proximis diebus, hano mandato doi comissarij cum gente per havere la fidelità di questa valle como membro suo, a li quali ad ogni modo daxeimo obedientia de superiorità como il debito importava, non paghando nexuna avaria senza le lettere del Mag.co officio de la moneta di quela excelsa comunità, la quale habiando voluto adesso quello che iustamenti è suo, havemo deliberatamente, cum consilio, facto quello al che il debito ne stringeva, ciohè datoghe la possessione de la terra et de la valle cum la fidelità et chi altro vole da noi domande da quelli chi sono nostri veri Signori. La lettera de la S. V mandiamo a Genoa a li Signori nostri, li quali più pienamenti a V. S. darano risposta, ad la quale al continuo se ricomandiamo. Explete die XXVI Octobris 1506.

E. M. D. V. Consules homines et universitas Plebis Teyci
et tocuis vallis Arocie cum recomandacione
Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XVIII.

Lettera del Comune ai commissari alla Pieve.

Genova, 27 ottobre 1506.

Officium balie excelsi comunis Ianue, Commissariis in Plebe. Spectati viri nobis dilectissimi, heri vi mandamo lo M.co d. Petro Gambacurta cum li fanti CCC per voi riqwesti; nunc se partirà Maestro Ambrogio bombardero cum li canoni et altra artagiaria per voi etiam riqwesta et cum tuti li homini, apparati, et provisione a loro operare de quella necessarie. Preterea vi mandamo cum le galee, per provisione de quello exercito, capse otto de veretoni ac barrile uno de polvere per serbatana, le quale operereti farve consignare et adoperale in li bizogni; preterea vi mandiamo etiam scuti CL auri solis, li quali vi serano mandati per lo spettabile Gaspare da Guano, capitano de una de le doe galee, de li quali etiam vi servireti in le speize necessarie et se bisognerà vi faremo

provisione più larga de ogni cosa. Resta che in dei nomine, viriliter, solcite, attendiate cum ogni prestesa a la expugnatione de quella fortessa, non ommetendo in tal effecto cosa alcuna, et soprattutto tegnetini semper ben advisati de quello fareti et sperate de fare, advertiando che de canto alcuno non vi possa essere facto insulto facese danno a quella impreiza Ex Janua, die XXVII^a octobris, hora prima noctis 1506.

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XIX.

Istruzione ai due nuovi ambasciatori inviati alla corte di Francia.